
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 공원조성관리

단위: 녹색쉼터 조성 유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 공원녹지과

공원녹지과 18,396,443 15,878,534 2,517,909

국 1,128,317 1,109,835 18,482

균 1,020,100 1,020,100 0

기 1,000,086 1,016,086 △16,000

특 800,000 0 800,000

도 1,723,797 1,423,797 300,000

시 11,724,143 11,308,716 415,427

대 1,000,000 0 1,000,000

공원조성관리 4,987,410 2,687,410 2,300,000

특 800,000 0 800,000

도 301,425 1,425 300,000

시 2,885,985 2,685,985 200,000

대 1,000,000 0 1,000,000

녹색쉼터 조성 유지 4,987,410 2,687,410 2,300,000

특 800,000 0 800,000

도 301,425 1,425 300,000

시 2,885,985 2,685,985 200,000

대 1,000,000 0 1,000,000

유아숲체험원 조성(지방소멸대응기금) 500,000 0 500,000

도 300,000 0 300,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 300,000 0 300,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◐유아숲체험원 조성 사업 500,000 0 500,000500,000,000원

도 300,000 0 300,000

시 200,000 0 200,000

숲앤아이 생태놀이터 조성(지방소멸대응기금) 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◐숲&아이 생태놀이터 조성 사업

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

대 1,000,000 0 1,000,000

시민문화체육공원 데크 산책로 정비사업(특교세) 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◐시민문화체육공원 데크 산책로 정비 사업(2차

) 800,000 0 800,000800,000,000원

특 800,000 0 800,000

산림자원 육성 11,756,174 11,769,692 △13,518

국 1,128,317 1,109,835 18,482
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,020,100 1,020,100 0

기 1,000,086 1,016,086 △16,000

도 944,872 944,872 0

시 7,662,799 7,678,799 △16,000

산림자원 육성 8,463,528 8,477,046 △13,518

국 267,414 248,932 18,482

균 864,000 864,000 0

기 1,000,086 1,016,086 △16,000

도 380,668 380,668 0

시 5,951,360 5,967,360 △16,000

생활밀착형 숲 조성사업(보조) 468,000 500,000 △32,000

기 234,000 250,000 △16,000

시 234,000 250,000 △16,000

401 시설비및부대비 468,000 500,000 △32,000

기 234,000 250,000 △16,000

시 234,000 250,000 △16,000

01 시설비 464,400 496,400 △32,000

◐소읍지역 실외정원 조성 사업 464,400 496,400 △32,000464,400,000원

기 232,200 248,200 △16,000

시 232,200 248,200 △16,000

직접지불금 지급(보조) 18,482 0 18,482

국 18,482 0 18,482

301 일반보전금 18,482 0 18,482

국 18,482 0 18,482

12 기타보상금 18,482 0 18,482

◐임업ㆍ산림 공익직접지불금 18,482 0 18,48218,482,000원

국 18,482 0 18,482

산림자원 관리 보호 3,292,646 3,292,646 0

국 860,903 860,903 0

균 156,100 156,100 0

도 564,204 564,204 0

시 1,711,439 1,711,439 0

임도시설(전환사업)(보조) 137,521 137,521 0

도 96,264 96,264 0

시 41,257 41,257 0

401 시설비및부대비 122,865 122,865 0

도 86,005 86,005 0

시 36,860 36,860 0

01 시설비 121,767 121,767 0

◐임도 사전설계비 8,297 9,865 △1,5688,297,000원

도 5,807 6,905 △1,098

시 2,490 2,960 △470

◐2022년 간선임도 신설사업 산업재해예방 기술

지도 용역 1,568 0 1,5681,568,000원

도 1,098 0 1,098

시 470 0 470

재무활동(공원녹지과) 232,881 1,454 231,427
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부서: 공원녹지과

정책: 재무활동(공원녹지과)

단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(공원녹지과) 232,881 1,454 231,427

보전지출(공원녹지과) 232,881 1,454 231,427

802 반환금기타 232,881 1,454 231,427

01 국고보조금반환금 151,434 0 151,434

◐2021년 산림휴양녹색공간 조성 13,685 0 13,685

◐2021년 산림서비스도우미 159 0 159

◐2021년 미세먼지차단숲 4,449 0 4,449

◐2021년 자녀안심그린숲 13,656 0 13,656

◐2021년 청정임산물이용증진 306 0 306

◐2021년 임산물 생산기반 조성 1,555 0 1,555

◐2021년 조림사업(예특) 601 0 601

◐2021년 산림병해충방제 18,775 0 18,775

◐2021년 산림재해일자리(산림병해충 예찰방제

단) 4,261 0 4,261

◐2021년 목재펠릿 보일러 보급(사회복지용)

11 0 11

◐2021년 목재펠릿 보일러 보급(주택용)

4 0 4

◐2021년 목제제품 품질관리 667 0 667

◐2021년 산림호우 피해 복구지원(7.28~8.11)

3,225 0 3,225

◐2021년 산불방지대책 37,888 0 37,888

◐2021년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

31,906 0 31,906

◐2021년 숲가꾸기 사업(예특) 2,865 0 2,865

◐2021년 숲가꾸기 사업(농특) 17,421 0 17,421

13,685,000원

159,000원

4,449,000원

13,656,000원

306,000원

1,555,000원

601,000원

18,775,000원

4,261,000원

11,000원

4,000원

667,000원

3,225,000원

37,888,000원

31,906,000원

2,865,000원

17,421,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,447 1,454 79,993

◐산림해충퇴치기지원 이자 12 0 12

◐2021년 산림서비스도우미 47 0 47

◐2021년 청정임산물이용증진 138 0 138

◐2021년 임산물 생산기반 조성 700 0 700

◐2021년 조림사업(예특) 198 0 198

◐2021년 새만금 생태숲 및 시설물 유지관리

188 0 188

◐2021년 산림작물 피해복구 지원 450 0 450

◐2021년 임업인정보화 소식지 109 0 109

◐2021년 녹색일자리 확충 15 0 15

◐2021년 지자체도시숲 조성 2,167 0 2,167

◐2021년 산불방지대책 17,050 0 17,050

◐2021년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

14,413 0 14,413

◐2021년 숲가꾸기 사업(예특) 868 0 868

◐2021년 숲가꾸기 사업(농특) 5,216 0 5,216

12,000원

47,000원

138,000원

700,000원

198,000원

188,000원

450,000원

109,000원

15,000원

2,167,000원

17,050,000원

14,413,000원

868,000원

5,216,000원
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부서: 공원녹지과

정책: 재무활동(공원녹지과)

단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 보호수 관리(자체) 173 0 173

◐2021년 산불방지(자체) 7,649 0 7,649

◐2021년 산불방지대책비 13 0 13

◐2021년 산림병해충방제 3,327 0 3,327

◐2021년 산림재해일자리(산림병해충 예찰방제

단) 1,284 0 1,284

◐2021년 목재펠릿 보일러 보급(사회복지용)

4 0 4

◐2021년 목재펠릿 보일러 보급(주택용)

4 0 4

◐2021년 숲길조성관리 사업 14,836 0 14,836

◐2021년 목제제품 품질관리 201 0 201

◐2021년 산림호우 피해 복구 지원(7.28~8.11)

1,612 0 1,612

◐2021년 임도시설 4,700 0 4,700

◐2021년 도립공원 효율적 운영관리

2,613 0 2,613

◐2021년 도립공원 정비 및 생태계 복원사업

2,006 0 2,006

173,000원

7,649,000원

13,000원

3,327,000원

1,284,000원

4,000원

4,000원

14,836,000원

201,000원

1,612,000원

4,700,000원

2,613,000원

2,006,000원
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